
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

N. 23 DEL 16-02-2023 
 

Oggetto: Gettoni di presenza dei consiglieri comunali. Impegno e liquidazione anni 2017-2022 

 
L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di febbraio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 19 del 09.12.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che l’art. 82, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “i consiglieri comunali, 
provinciali, circoscrizionali, e delle comunità montane hanno diritto a percepire […] un gettone di 
presenza per la partecipazione ai consigli e commissioni”; 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n.136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 
di cui all’articolo 3, della legge n.136/2010; 
Vista la Tabella A allegata al Decreto 4 aprile 2000, n. 119 recante “Regolamento recante norme 
per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265” nella quale sono 
individuate le somme spettanti ai consiglieri comunali per gettone di presenza in base alla fascia 
demografica di appartenenza del Comune; 
Vista la legge 23 dicembre 2005, n. 266 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” – art. 1, comma 54: sono rideterminati in riduzione 
nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i 
seguenti emolumenti:  

    a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle 
regioni, ai presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, 
comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di 
presidenza dei consigli dei citati enti;  



    b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, 
provinciali, regionali e delle comunità montane;  

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni” - Art 1, comma 136: “I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 
135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le 
attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima 
del testo unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione 
vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti”; 
Richiamata la delibera del CC n. 43 del 26.10.2017 avente ad oggetto “Legge 56/2014. 
Determinazione importo gettoni di presenza per i consiglieri comunali. Invarianza di spesa”, con la 
quale è stato fissato, con decorrenza 12.06.2017, l’importo di € 9,76; 
Visto l’allegato prospetto riportante le presenze dei consiglieri comunali dal 12.06.2017 al 
12.06.2022; 
Considerato che l’ammontare complessivo della spesa è di € 2.440,00; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.08.2022, ai sensi dell’art. 
170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2022, ai sensi dell’art. 
151 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo al periodo 2022/2024; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, c.1, 
del D.Lgs. 267/2000 ed alla relativa liquidazione; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 
2. di impegnare la somma complessiva di € 2.410,72, sul capitolo 14 del redigendo bilancio di 

previsione 2023-2025 a favore dei consiglieri comunali; 
3. di liquidare la somma complessiva di € 2.440,00 a favore dei consiglieri comunali;; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo‐contabile di cui 

all’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 
Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 21.02.2023. 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 
Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

 
Determina Area Numero Data 

Amministrativa 23 16.02.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

Data 16.02.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to all’originale 
                 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

Data 16.02.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Vincenzo Larocca 

F.to all’originale 

 

       

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

         

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

113 29.12.2017 14/2 1.000,00 2017 

120 24.12.2018 14/2 1.000,00 2018 

189 31.12.2022 14/2 500,00 2022 

  Data 16.02.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Vincenzo Larocca 

F.to all’originale 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

Data  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Vincenzo Larocca 

F.to all’originale 


